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Abstrakt

Práce je zaměřena na vývoj nejúspěšnějšího českého bulvárního deníku Blesk.

Jsou zde srovnávány rozdíly českého bulváru s bulvárem zahraničním. Rovněž je popsána

historie československého a českého bulvárního tisku, od první republiky po současnost.

V práci jsou také zmíněny další české bulvární listy, z nichž většině se nepodařilo Blesku

konkurovat. V současnosti zde kromě Blesku zůstává jediný bulvární deník, a to Aha!,

které je však vlastněno stejnou vydavatelskou skupinou. V této práci jsou také zmíněny

hlavní osobnosti, které dotvářely charakter Blesku, zejména z řad šéfredaktorů, ale

nechybějí ani postavy, které se s redakcí a vydavatelem Blesku dostaly do konfliktu,

protože se cítily být poškozeny tím, co o nich deník uvedl na svých stránkách. S pomocí

kvalitativních analýz je zde sledován vývoj grafické podoby titulních stran a jejich

symbolického sdělení. Kvantitativní analýzou je rovněž sledováno, jak se měnil výběr

témat na titulních stranách pod vedením různých šéfredaktorů.

Abstract

This master’s thesis aims at the development of the most successful Czech tabloid

journal Blesk. It starts with the comparison of Czech and foreign tabloids. Subsequently,

it captures the history of Czechoslovakian and Czech tabloids from the First Republic

until the present day. This thesis also deals with the journals that unsuccessfully tried to

compete with the journal Blesk. Nowadays, the only remaining tabloid journal is Aha!,

nevertheless it is owned by the same publishing company as the journal Blesk. Further,

the thesis pays attention to the main personalities who helped to shape the form of the

journal. It inquires into the development of the graphical shape of the front pages and it

tries to interpret their symbolical message, both by the means of qualitative analyses.

Alongside that, it deals with the editors and their influence on the development of the

journal, its visual form, and the choice of topics on the front pages. The journal Blesk also

includes advertisements, and this thesis focuses on that too.
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Úvod

„Bulvárem opovrhujeme, nečteme jej, nikdy bychom jej ani nevzali do ruky, a

pokud se nám náhodou objeví na obrazovce našeho notebooku, jedná se o

politováníhodný omyl, protože jsme přece chtěli otevřít stránky BBC, a on nám tam nějak

skočil Blesk.“1 Takto výstižně popsal novinář Jindřich Šídlo situaci, kdy mnoho lidí nad

bulvárem, potažmo čtením bulváru, ohrnuje nos, a přesto většina české populace více či

méně pravidelně navštěvuje internetové bulvární stránky nebo kupuje bulvární periodika.

Málokdo to ve snaze neklesnout v očích druhých přizná, ale fakt, že bulvár je

nejprodávanějším novinovým produktem, je nepopiratelný. Proto jsem se rozhodla

zmapovat historii nejprodávanějšího českého periodika – deníku Blesk.

Tato práce se zabývá vývojem Blesku od jeho založení v dubnu roku 1992 až po

současný stav v roce 2017. Z mého pohledu zatím není toto téma dostatečně zpracováno,

k jeho studiu chybí potřebné zdroje.

Na dalších stranách nejprve charakterizujeme bulvární média jako taková.

Popisujeme jejich hlavní rysy, abychom posléze mohli porovnat, nakolik se jim Blesk

podobá. Dále pokračujeme vývojem bulváru na českém území, a to již od období první

republiky, přes poválečné pokusy o vydávání bulváru až do současné podoby tuzemské

mediální krajiny, jejíž ráz výrazně ovlivnily události spjaté se sametovou revolucí.

Projdeme si jednotlivé konkurenty deníku Blesk a zhodnotíme, do jaké míry byla jejich

snaha úspěšná.

Rovněž se věnujeme komparaci českého bulváru s bulvárem zahraničním,

přičemž za „český bulvár“ je považován právě deník Blesk, který se stal v českém

mediálním prostředí takřka synonymem pro bulvár.

Z historie samotného Blesku se zaměříme na klíčové osobnosti z řad dosavadních

deseti šéfredaktorů. Kvantitativní analýzou je prověřeno, jaká témata jednotliví

1 Co je bulvár, co je bulvarizace. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2016, s.

15. ISBN 978-80-246-3229-2.

4

šéfredaktoři upřednostňovali. Nakolik své čtenáře seznamovali s politikou a jaký typ

osobností na svých stránkách preferovali, aby zvýšili čtenost. V rámci historie deníku

Blesk jsou také připomenuty nejvýznamnější spory s osobnostmi, které se cítily být

poškozeny tím, jakým způsobem o nich Blesk referoval veřejnosti. Vedle toho jsou

zmíněny zásluhy Blesku v oblasti charitativní činnosti a poskytování zjednodušeného

právního servisu.

Zkoumání zvolené tematiky bylo upřednostněno před sledováním vývoje

množství inzertních stran, které bylo původně uvedeno v tezích, protože posuzování

inzerce je často nejednoznačné.

Další část výzkumu je zaměřena na kvalitativní šetření titulních stran deníku od

dubna 1992 až do dubna 2017. Pozornost je zde orientována například na to, nakolik se

na titulních stranách pracovalo s fotografiemi, jak vypadala grafická podoba listu a do

jaké míry se bulvární praktiky promítaly do textu.

Práce je doplněna o rozhovor s Pavlem Šafrem, bývalým šéfredaktorem deníku

Blesk, který jako jediný z oslovených reagoval na prosbu o poskytnutí rozhovoru. Není

opomenuta ani zásluha listu na medializaci kauzy „Šmejdi“, která vedla k důležitým

legislativním změnám.
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1. Charakteristika bulvárního tisku
Deník Blesk považujeme za bulvár, což se, předpokládáme, potvrdí v analýzách,

které jsou součástí této práce. Na následujících řádcích si ukážeme typické rysy bulváru

a v závěru práce zhodnotíme, v čem se s Bleskem shodují.

„Bulvár (z franc. boulevard = široká třída se stromořadím, promenáda,

velkoměstská tepna) – původně označení novin prodávaných přímo kameloty na ulicích,

lákajícími kolemjdoucí vyvoláváním senzačních titulků,“ 2 dočteme se v Praktické

encyklopedii žurnalistiky a marketingové komunikace. Jak poznamenává novinář Karel

Hvížďala, právě pouliční prodej bulvárních novin na bulváru v polovině 19. století byl

tím zásadním a revolučním krokem, protože ostatní novinová periodika byla do té doby

určena pouze pro předplatitele a dodávána přímo do jejich bytů či kanceláří.3

Jedním z hlavních rysů bulváru je bezesporu vysoká čtenost. Ovšem ne vše, co je

masově čtené, patří do bulváru, jak se též vysvětluje v Praktické encyklopedii

žurnalistiky. „Pojem bývá někdy nesprávně zaměňován za masový tisk, nicméně

v českém prostředí se ustálilo označení bulvár.“4 Zacílení na masové čtenářstvo je ale

více než zřejmé. „Noviny tohoto nového typu byly laciné a v důsledku toho i masově

dostupné, nepředpokládaly vyšší vzdělání, mohl jim rozumět každý,“5 pokračuje

Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace.

V knize Vytrženo z kontextu píše autorka Barbora Osvaldová o problematice

dalších pojmenování bulváru, jako kupříkladu žlutý tisk (yellow press) nebo tabloid.

„Angličtina má pro bulvární tituly například název yellow press, sensational press nebo

tabloid press, což je odvozeno od původního tištěného formátu a způsobu zpracování

informací. Zvýrazňuje tak styl, jímž noviny předkládají svůj obsah – jakoby ve zhuštěné

formě. Tabloid totiž původně bylo označení pro ochrannou známku kondenzovaných léků

a chemikálií,“6 vysvětluje Osvaldová.

2 Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, s. 34-

35. ISBN 978-80-7277-266-7.
3 Mardata: vzpoury v žurnalistice : dějiny rozhovoru a další texty o médiích 2006-2011. Praha: Portál,

2011, s. 79. ISBN 978-80-7367-851-7.
4 Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, s. 34-

35. ISBN 978-80-7277-266-7.
5 Tamtéž.
6 Vytrženo z kontextu. Brno: Tribun EU, 2009, s. 26. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-7399-836-3.
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Dalším charakteristickým znakem, podle něhož lze bulvární tiskoviny snadno

rozeznat už při pouhém pohledu na nabídku novinového stánku, je jejich nápadná grafická


[…]


katastrofách. Nechybí zde ani více stran vyhrazených sportu, což u Blesku pozorujeme po

celé období jeho existence. Velký prostor vyhrazený sportu je dalším charakteristickým

prvkem bulvárních periodik. Vydavatel Blesku přitom vlastní i jeden ryze sportovní list –

deník Sport.

Vliv Blesku na společnost se nedá srovnávat například s britským The Sun, přesto

se jedná o nejmasovější periodikum. Ačkoli Blesk není výrazným hybatelem dění v zemi,

na českém mediálním prostředí si dokázal vydobýt první místo mezi nejprodávanějšími

tituly. Lídrem novinového trhu se tento deník stal až překvapivě pozdě. Stalo se tak v roce

2002, tedy po deseti letech od jeho založení. Blesk přitom měl výhodu, že v 90. letech se

v Československu a později České republice tvořila nová mediální krajina. Přestože Blesk

vznikl až koncem 20. století, neměl vedle sebe žádnou zažitou konkurenci. Založit v té

době bulvární list kupříkladu v Anglii a prosadit se s ním na špičku čtenosti či počtu
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prodaných nákladů by bylo prakticky nemožné, protože tamní tituly mají tradici od 19.

století.

Za první příčku mezi českými novinami vděčí Blesk zejména strategii šéfredaktora

Miroslava Láblera, jenž se vydal cestou získávání čtenářů skrz větší zaměření na

senzacechtivé články o osobnostech ze showbyznysu, zatímco například politika musela

ustoupit stranou, což potvrzuje i výsledek kvantitativní analýzy v této práci.

V tom se Blesk oproti známým zahraničním bulvárním listům liší. Politická témata

se na jeho stránkách objevují v mnohem menší míře, než je tomu u zahraničních titulů.

Přesto se však dostal s některými politiky do sporu. Roku 1998 se vydavatel deníku soudil

s manžely Havlovými, tehdejším prezidentským párem. V roce 2012 pak vznikaly

konflikty mezi Bleskem pod vedením Pavla Šafra s předsedou hnutí ANO Andrejem

Babišem. S nárůstem kultu celebrit se z popředí zájmu Blesku začala vytrácet témata

spjatá s méně známými lidmi. Obvyklým typem populárních osobností, které by v jiných

tištěných médiích stěží dostaly větší prostor, jsou například televizní moderátoři

a moderátorky.

Blesk také získává širší čtenářské publikum svou cenovou politikou. Do roku 2008

nechybělo uvedení ceny výtisku přímo v logu, aby bylo zdůrazněno, že podobně jako

zahraniční bulvární periodika patří i Blesk k nejlevnějším novinám na trhu.

Dalším znakem charakteristickým pro bulváry je jejich jazyk a důraz na

emocionalitu. V tomto směru Blesk rozhodně nezaostává. Na jeho titulních stranách

vídáme časté užití vykřičníků, výkřiků nebo oslovení. Blesk se nebrání ani užívání

komiksových bublin, které zaujmou čtenářovu pozornost. Těží tak z dlouholeté

oblíbenosti komiksu a jeho jednoduchého úderného a symbolického sdělení. Sepjetí

komiksu s bulvárními listy má navíc tradici trvající už od konce 19. století.

Specifikem českého bulváru také je, že zde prakticky nefunguje konkurence. Když

se v polovině devadesátých let dařilo Expresu, reagoval vydavatel Blesku tím, že Expres

koupil a obě redakce sloučil. Dnes je jediným konkurentem mezi celostátními bulvárními

listy pouze deník Aha!, jenž však spadá pod stejného vydavatele.
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Čím se však Blesk podobá západoevropským bulvárním listům, je dobročinnost,

při níž může uplatnit svůj vliv na širokou čtenářskou základnu. Dalším užitečným

bulvárním rysem, který u Blesku bezpochyby spatřujeme, je snaha informovat čtenáře

v oblasti práva, případně rovnou pomoci těm, kteří se stali oběťmi bezpráví. Pro tuto

příležitost vznikla rubrika či spíše služba „Ombudsman Blesku“. Deník svou přízeň

a náklonnost ke čtenářům vyjadřuje sloganem „Síla na vaší straně“.

Blesk jako nejmasovější české periodikum má veliký vliv na svoji čtenářskou obec

a její rozvoj. Proto bych ráda zakončila citátem Pavla Šafra, kterým je řečeno vše: „Tady

jde o to, že méně kulturní společnost má méně kulturní noviny, jako má méně kulturní

všechno. A naším cílem je, abychom kulturnější byli ve všech ohledech.“255

255 Rozhovor s Pavlem Šafrem, příloha 3.
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Summary

This master’s thesis captures the development of the journal Blesk since its

establishment in 1992, until the year 2017. It was found out that this journal displays most

of the features that are characteristic of tabloid press. In contrast to other European tabloid

press, the journal Blesk aims primarily at scandals and affairs of celebrities. It pays much

less attention to political issues than is usual. The journal Blesk does not have a definite

political opinion. Its focus on the lives of celebrities started to manifest itself between

1998 and 2003, when Miroslav Lábler held the post of chief editor. Although his

successor, Pavel Šafr, tried to turn the attention of the journal to politics, within the project

of bildisation, it seems that his efforts proved fruitless. At the end, he admitted that

himself. Eventually, the project of bildisation was stopped and, at the same time, the

inclination to include a higher number of news articles dealing with political issues in the

journal ceased. Despite the fact that Blesk is the most successful journal of the present,

the history of media shows that it had several competitors in the past. However, all of

them gave up the competition with the journal Blesk for the first place of the most read

periodical. They have never achieved the success that could be comparable to the journal

Blesk. During its history, the journal Blesk got into legal disputes with famous celebrities.

Several times the journal had to apologize in public for false information on its websites.

One of the most famous lawsuits was the one with the actor and the director of the theatre

Na Vinohradech, Tomáš Töpfer.
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