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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Schválené teze k bakalářské práci se zásadně neodlišují, pouze jsou obsahově upřesněné a ve dvou případech

rozšířené, aniž by to měnilo samotné zaměřené a vyznění práce. A kromě toho je práce rozšířena o rozhovor

s šéfredaktorem periodika.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu je hojně zastoupena, z hlediska mediálního a konkrétně ke zkoumanému periodiku je

rozhodně dostačující. Přestože ke zkoumanému období z hlediska historického, ale i společenskovědních

disciplín není k dispozici příliš literatury, postrádám alespoň některé nezbytné tituly. Jinak je ovšem literatura

dobře zpracována a využita, technika empirického výzkumu je rovněž na výši, stejně tak jako je magisterská

práce metodicky zvládnutá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Magisterská práce je logicky vystavěná, terminologie oboru je zvládnuta bez problémů, jazyková úroveň, až na

některé drobnosti, například záměna pomlčky za spojovník, je na výši, stejně tak je zvládnuta stylistická úroveň

práce. Citační norma je rovněž vcelku odpovídající nárokům práce, jen nechápe proč u některých několika málo

uvedených titulů v poznámkovém aparátu chybí autor, například Benda či Hvížďala, když titul je v seznamu

literatury uveden správně. Přílohy jsou velmi, ale velmi bohaté, dobře ilustrující text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Magisterská práce Žanety Dernerové je podle mého názoru kvalitním příspěvkem k historii Blesku od jeho

založení až po současnost a za přínosné považuji srovnání tohoto českého periodika s některými zahraničními,

byť se jedná spíše jen o některé aspekty bulvarizice či čtenářských přístupů, nikoliv o nějaké analýzy. A jak

rozhovor, tak data k obsahové analýze mají své oprávnění v kontextu celé práce. Z hlediska konečné známky,

navrhuji mezi výborně a velmi dobře, bude záležet podle mne na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry je výše současného nákladu Blesku udržitelná v budoucnosti?

5.2 Jaká bude role bulvárního tisku v příštích letech z hlediska nástupu digitalizace.

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.